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O‘QITUVCHILARDA PEDAGOGIK   QOBILIYATLARNI 

RIVOJLANTIRISH 

 

Raxmanova Roza Shukirullayevna 

Xorazm viloyati Urganch tumani 

6-son maktabninig ona tili va adabiyot fani óqituvchisi 

 

Annotatsiya: Pedagogik qobiliyatlar.Layoqat- Psixologiyada tug‘malik 

alomatlari bor individual sifatlar layoqatlar deb yuritildi va uning ikki xili farqlanadi: 

1) tabiiy (tug‘ma) layoqat- odamdagi oliy nerv tizimi faoliyatining xususiyatlari, 

miya yarim sharlarining qanday ishlashi, qo‘l-oyoqlarning biologik va fiziologik 

sifatlari, bilish jarayonlarini ta’minlovchi sezgi organlari - ko‘z, quloq, burun, teri 

kabilarning xususiyatlaridan tashkil topadi. 

Kalit so’lar: Didaktik qobiliyat ,akademik qobiliyat,perseptiv qobiliyat,nutqiy 

qobiliyat,tashkilotchilik qobiliyati,obro‘ga egalik qobiliyatlari,komunikativ qobiliyat. 

 

O‘qituvchilar ta’lim-tarbiyaning metodologik asoslari, mamlakatning iqtisodi va 

siyosati, mutaxassislik fanlari, ularni o‘qitish metodikasi, pedagogika, psixologiya va 

yondosh fanlar asoslari majmuyidan tashkil topadigan professional bilimlarga ega 

bo‘lishlari talab etiladi. Shuning bilan birgalikda, O‘zbekistonning o‘z taraqqiyot yo‘li 

mohiyati, milliy tarbiya mohiyati va mazmunini teran anglashi, chuqur ilmiy nazariy 

salohiyati, pedagogik ijod, o‘z fanining tarbiyaviy imkoniyatlarini mukammal bilishi, 

pedagogik bilimlarni takomillashtirishga intilish, mamlakatimiz Prezidentining ichki 

va tashqi siyosatidan xabardorlik, o‘zbek xalqining an’analari, qadriyatlari, urf-

odatlarini yaxshi anglashi, siyosat, tarix, madaniyat, ma’naviyat, adabiyot va san’at, 

axloqshunoslik, dinshunoslik, huquqshunoslik, o‘lkashunoslik, texnikaga oid 

ma’lumotlardan xabardorlik, etnopedagogika, etnopsixologiyaga oid bilimlarni chuqur 

egallagan bo‘lishlari lozim. Kasbiy bilimlar negizida pedagogning xatti-harakati va 

http://www.pedagoglar.uz/


  www.pedagoglar.uz 
 

45-son 1–to’plam iyun  2023      Sahifa:  222 
 

xulqining asosini tashkil etuvchi, pedagogik prinsiplar va qoidalar vujudga keladi. Bu 

prinsip va qoidalarni har bir pedagog o‘z tajribasiga va egallagan bilimlariga tayangan 

holda yaratadi va ularni doimiy ravishda takomillashtirib boradi. 

Zamonaviy pedagogning qobiliyati – zamonaviy ta’lim beruvchi, shogirdlarini 

aql-u donishlikka, iymon-etiqodga, faol hayotiy pozitsiyaga, tashabbuskorlikka, 

tadbirkorlikka, ijodga yo‘naltirish kabi qator qobiliyatlarga ega bo‘lishi zarurligi 

ko‘zda tutilmoqda. Ushbu qobiliyat turi, ta’lim oluvchilarning kelajak faoliyatlariga 

yo‘naltirilganligi uchun, uni biz strategik qobiliyat atadik. 

Pedagogik texnikaning tarkibiy qismlari 

Pedagogik texnika – pedagogik mahoratning tarkibiy qismlaridan biri bo‘lib, 

o‘qituvchning o‘quvchilarga ta’sir o‘tkazish vositasi hisoblanadi. Pedagogik texnikani 

yetarli darajada egallagan o‘qituvchining o‘quvchilar bilan muloqotga kirishish 

mahorati yuqori bo‘ladi. Zarur so‘z va gapni kerakli paytda, talab etiladigan ohangda 

ishlatish, qanday qarash, imo-ishoralardan tez va aniq foydalanish, eng keskin va 

kutilmagan pedagogik vaziyatlarda ham osoyishtalik va aniq fikr yuritish, tahlil qilish 

qobiliyatini saqlab qolish imkonini beradi.  

Pedagogik texnika quyidagi tarkibiy qismlardan iborat: 

nutq malakalari; 

pedagogning mimikasi va pantomimikasi; 

o‘z psixologik(ruhiy) holatini boshqara olishi; 

aktyorlik va rejissorlik mahorati.  

Avvalo, pedagogik texnikaning tarkibiy qismi sifatida pedagogning nutq 

malakalarini, ya’ni savodli gapirish, nutqini chiroyli va tushunarli, ta’sirchan qilib 

bayon etish, o‘z fikr va his-tuyg‘ularini so‘zda aniq ifodalash malakalarini aytib o‘tish 

mumkin. Olimlarning hisoblashlariga ko‘ra o‘quv uchun ajratilgan vaqtning taxminan 

1/4 - 1/2 qismi o‘quvchilarning o‘qituvchi nutqini eshitishlari va tushunishlari uchun 

sarflanadi. Demak, o‘quv materialining o‘quvchilar tomonidan puxta o‘zlashtirilishi 

o‘qituvchi nutqining kamoloti va yorqinligiga bog‘liq ekan. Haqiqatan ham, 
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A.Avloniy ta’kidlaganidek “So‘z insonning daraja va kamoli, ilm va fazlni ulug‘lab 

ko‘rsatadurg‘on tarozisidir. Aql sohiblari kishilarning fikr va niyatini, ilm va 

quvvatini, qadr va qimmatini so‘zlagan so‘zidan bilur”. Ayniqsa, o‘quvchilar 

o‘qituvchi talaffuzi, nutq texnikasiga katta e’tibor berishadi. Duduq, kirish, tovushga 

taqlid kabi so‘zlarning, masalan “aytaylik”, “xo‘sh”, “anaqa”, “o‘tga-bo‘tga”, “demak” 

yoki bitta so‘zni ketma-ket uch martagacha takrorlash kabi so‘zlarning o‘rinsiz 

ravishda ko‘p takrorlanishi o‘quvchilarning ensasini qotiradi. Bunday hol faqat o‘rta 

maktab o‘qituvchilari va o‘quvchilari orasidagina emas, balki oliy o‘quv yurti 

professor-o‘qituvchilari orasida ham uchrashi achinarli hol. Hozirgi kunda nutq 

texnikasiga doir mashqlar tizimi ishlab chiqilgan. Bu tizim teatr pedagogikasi 

tajribalariga tayanadi hamda nutq paytida to‘g‘ri nafas olish, tanaffus va diksiyani 

so‘zlash kabi ko‘nikmalar o‘quv-metodik majmuasidan tashkil topgan. Mazkur tizimni 

o‘zlashtirish uchun o‘z ustida muntazam ishlagan har qanday inson, jumladan, 

yoshlarga ta’lim-tarbiya beruvchi o‘qituvchi va murabbiylar o‘z nutqini to‘g‘rilay 

oladi. Kishining ovozi, tabiati o‘zgarmas degan fikrlarga qo‘shilib bo‘lmaydi. Hozirgi 

zamon fiziologiya fanining dalolat berishicha, ovoz sifatini mutlaqo o‘zgartirish 

mumkin. Bu tarixiy faktlar bilan ham isbotlangan. Masalan, buyuk notiq Demosfen o‘z 

duduqligini mashq qilish tufayli yengib, qadimgi Rimning buyuk notig‘iga aylangan. 

Pedagogik faoliyatda mimika va pantomimikaning o‘z o‘rni va ahamiyati 

bor. 

Pantomimika. Gavda, qo‘l va oyoqlarning harakatiga - pantomimikadeyiladi. 

Pantomimika harakatlaridan mohir pedagoglar o‘z fikrlarini bildirishda, obrazlar 

yaratish kabilarda foydalanadilar. O‘qituvchilar dars jarayonida gavda harakatlariga 

alohida e’tibor qaratishlari kerak. Jumladan, salomlashishda gavdani tik tutib, ikki 

qo‘lni har bir o‘quvchini bag‘riga bosmoqchidek tutishi, bunda o‘ng oyoq, chap 

oyoqqa nisbatan 15-20 sm oldinga tashlangan bo‘lishi, ya’ni o‘quvchlarini yugurib 

borib bag‘riga bosmoqchidek ma’no anglatilishi, tavoze bilan o‘quvchilarni o‘tirishga 

taklif etishi, o‘rganilayotgan mavzuning muhim joylarini ta’kidlashda, o‘quvchlar 
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tomon ildam, jasoratli qadamlar tashlab oldinga yurishi, aytgan fikrlarini asoslashda 

orqaga, ya’ni sinf doskasi tomon yurishi kerak. Yon tomonga yurish taklif etilmaydi. 

O‘qituvchi qollari kaftlarini o‘quvchlarga qarata silkitib o‘tiringlar, deyish mumkin 

emas. Qo‘llarning bunday harakati yuzing qursin, ma’nosini anglatadi. Umuman, 

o‘qituvchning barcha harakatlari nazokatli, oddiy va tabiiyligi bilan ajralib turishi 

lozim. Gavdani tutish estetikasiga rioya qilish, salbiy odatlar (orqa-oldga tomon 

chayqalish, bir oyoqdan ikkinchisiga og‘irlikni tashlash, stul suyanchg‘ini tutib turish, 

stol yoki o‘quvchi partasiga qo‘llari kaftlarini qo‘yib enkayib turish, qo‘lda darsga 

aloqasiz buyumlarni ko‘tarib yurish, bosh qashish, burun qoqish, quloq kavlash va 

h.k.z)dan xoli bo‘lishlari talab etiladi 

Mimika. Insonning yuzidagi muskullari, qoshi, ko‘zi, lablari vositasida o‘z fikri, 

hissiyoti, ruhiy holatini ifodalash san’atiga - mimika deyiladi. Ba’zan, o‘qituvchining 

yuz ifodasi uning gapidan ko‘ra kuchliroq ta’sirga ega bo‘ladi. Imo-ishora va mimika 

axborotning emotsional ta’sir kuchini oshirib, uni tarbiyalanuvchining yaxshi qabul 

qilishiga sabab bo‘ladi. O‘quvchilar o‘qituvchining fikrini uning yuz ifodasidan bilib 

oladi. Shuning uchun o‘qituvchi o‘zining ichki kechinmalarini yashira olishi ham 

lozim. Mimik harakatlari asosan o‘quv tarbiya maqsadlarida foydalanish maqsadga 

muvofiq bo‘ladi.Pedagogik faoliyat jarayonida, pedagogning o‘z psixologik (ruhiy) 

holatini boshqaraolishi muhim ahamiyatga ega. O‘qituvchining o‘ziga eng qulay 

hissiy (ijodiy) jiddiylik, o‘quvchilariga va atrofidagi boshqa odamlarga nisbatan doimo 

insonparvarlik, umidbaxshlik, xayrixohlik, xursandchilik kayfiyatini saqlash, o‘zining 

hissiy dam olishini tashkil etish mahoratiga ega bo‘lishi, juda muhim rol o‘ynaydi. Bu 

mahorat, pedagogning kasbiy faoliyati jarayonida o‘zini o‘zi nazorat qilishlarini 

ta’minlaydi, ko‘p yillar davomida sog‘lom asab tizimini saqlab qolish, asabiy 

buzilishlardan, hissiy va aqliy zo‘riqishlardan o‘zini tiyishga va asrashga yordam 

beradi.  Pedagogik o‘zaro ta’sir ko‘rsatishni muvaffaqiyatli tashkil etish uchun, 

pedagog aktyorlik va rejissorlik mahoratlarini egallagan bo‘lishi zarur. Aktyor (fr. 

acteur,  lot. actor)  ijro etuvchi, rejissor (fr. regisseur, lot. rego)  boshqaruvchi 

http://www.pedagoglar.uz/


  www.pedagoglar.uz 
 

45-son 1–to’plam iyun  2023      Sahifa:  225 
 

ma’nolarini anglatadi. Bu borada sharq mamlakatlarida ulug‘lanib, “Al-Muallim as-

soniy” (Arastudan keying “Ikkinch muallim”), “Sharq Arastusi” deb, shuhrat 

qozongan, bobokolonimiz Abu Nasr Forobiy (873-950) ma’rifat-tarbiyalanuvchining 

xohishi va irodasini kerakli yo‘nalishda boshqarish san’atidir,-degan edi. Shunday 

ekan, mahoratli o‘qituvchi aktyorlik va rejissorlik sirlarini o‘rganib, bolalar bilan 

muomala qilishda nafaqat ularning aql-idrokiga, shuning bilan birgalikda his-

tuyg‘ulariga ham ta’sir ko‘rsatish malakalarini egallab, professional faoliyatini san’at 

darajasiga olib chiqishi talab etiladi. Pedagogik texnika shunday yig‘indiki, u 

pedagogning har qanday pedagogik vaziyatlarda, tarbiyalanuvchilarga samarali ta’sir 

ko‘rsatishiga yordam beradi. Talim beruvchilarning pedagogik mahoratga doir 

bilimlarga ega bo‘lishi dastlabki qadam hisoblanadi, ularni kasbiy-shaxsiy faoliyatga 

mohirlik, ustalik va epchillik bilan san’atkorona qo‘llash asosiy maqsad hisoblanadi. 

Masalan,ayrim o‘qituvchilarda “bu o‘quvchidan kelajakda yaxshi inson chiqmaydi” 

degan kelajakni ko‘ra bilish, bashorat qilish qobiliyati ko‘ramiz. Aslida bu o‘qituvchi 

o‘sha o‘quvchisining “yomon” inson bo‘lishi sabablarini o‘z vaqtida bartaraf etish 

ustida ishlashi lozim. Chunki, o‘sha bitta bola ham ma’lum yoshga yetgach ota-

onasini, oilasini boqishi, mamlakatning uning zimmasiga tushadigan yukini ko‘tarishi 

talab etiladi. Shunday ekan, biz o‘qituvchilarning biror o‘quvchimizni e’tibordan 

chetda qoldirishimiz Alloh oldida gunoh, jamiyat oldida jinoyat hisoblanadi, uning 

javobi bor. Xuddi shuningdek, konstruktiv qobiliyatni olaylik. Darsning loyihasini 

ishlab chqdik. Shu loyiha asosida dars o‘tsak, qaysi o‘quvchilarimizning mavzuni 

o‘zlashtirmasligini oldindan bilamiz. Demak, tuzulgan bu dars loyihasi yaroqsiz, 

boshqa mukammal lqyiha ustida ishlashimiz kerak. Chunki biz o‘qituvchilar har bir 

o‘quvchimizni uning eng yaqin intellektual rivojlanish darajasidagi kafolatlangan 

bilimlar bilan qurollantirishga mas’ulmiz. 

Pedagog xodimning kasbiy faoliyatiga qo‘yiladigan zamonaviy talablar. 

Mamlakatimiz ijtimoiy hayotining barcha sohalarida amalga oshirilayotgan 

islohotlarning maqsadi inson va uning manfaatlari, uning xavfsizligi va farovonligini 
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ta’minlash hamda barkamol avlodni voyaga etkazishga qaratilgandir. mustaqillikni 

qo‘lga kiritgandan keyingi qisqa vaqt ichida bosib o‘tgan taraqqiyot yo‘li asrlarga 

arzigulik mazmun va mohiyat kasb etmoqda. Ma’lumki, taraqqiyotni harakatga 

keltirishda va turmushda ro‘y berayotgan jarayonlarga o‘z ta’sirini o‘tkazishda jamiyat 

ijtimoiy-siyosiyo, iqtisodiy, madaniy-ma’naviy yangilanishining muhim subyekti 

bo‘lgan yoshlarni barkamol shaxs qilib tarbiyalash muhim masalasi ahamiyatiga ega. 

Har bir jamiyatning kelajagi uning ajralmas qismi va hayotiy zarurati bo‘lgan ta’lim 

tizimining qay darajada rivojlanganligi bilan belgilanadi. Ta’lim samaradorligini 

oshirish, shaxsning ta’lim markazida bo‘lishini va yoshlarning mustaqil bilim 

olishlarini ta’minlash uchun ta’lim muassasalariga yaxshi tayyorgarlik ko‘rgan va o‘z 

sohasidagi bilimlarni mustahkam egallashdan tashqari zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarni va interfaol uslublarni biladigan, ulardan o‘quv va tarbiyaviy 

mashg‘ulotlarni tashkil etishda foydalanish qoidalarini biladigan o‘qituvchilar kerak. 

Buning uchun barcha fan o‘qituvchilarini pedagogik va axborot texnologiyalar, 

interfaol uslublar bilan qurollantirish hamda olgan bilimlarini o‘quv-tarbiyaviy 

mashg‘ulotlarda qo‘llash malakalarini uzluksiz oshirib borish lozim. Ta’lim 

muassasasi o‘qituvchisining faoliyati shaxsni tarbiyalash jarayonida ta’lim-tarbiya 

olish sharoitlarini yaratish, uning ehtiyojlarini qondirish va qobiliyatlarini ochish 

hamda rivojlantirishga yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim. Ta’lim muassasasi 

o‘qituvchisining malakasi maxsus va pedagogik fanlar bilan yoritiladigan ikki qirraga 

ega bo‘lishi lozim va u doimo “Nima uchun o‘qitish kerak?”, “Qanday o‘qitish 

kerak?” degan savollarga javob topishi zarur. Bu javoblar pedagogika fanining asosiy 

qoidalari va qonuniyatlariga mos holda talqin qilinishi, shuningdek, ta’lim 

xususiyatlari e’tiborga olingan bilimlarga asoslangan bo‘lishi lozim. Pedagogikaning 

muhim muammolaridan biri, o‘qituvchining mutaxassisligi va faoliyatining asosini 

tashkil etish shart bo‘lgan pedagogik jarayon nazariyasini ishlab chiqishdir. 

Pedagoglar mutaxassislik bo‘yicha mavjud bilimlaridan tashqari o‘quv jarayoniga 

qadam qo‘yar ekanlar, pedagogik va psixologik bilimlar, texnologiya va o‘qitish 
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metodikalariga doir zarur bilimlarni egallagan bo‘lishi kerak. Shuning uchun ham 

pedagoglarning malakasini oshirishda: - o‘qitish jarayoninig samaradorligini 

ta’minlovchi pedagogik malakalarni shakllantirish; - ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy, 

gumanitar bilimlarni anglashga yo‘naltirilgan yangi kasbiy tafakkurni shakllantirish; - 

o‘qituvchi faoliyatining metodologik asosi sifatida pedagogik bilimlar tizimini 

egallash; - o‘qituvchilarning kasbiy faoliyatlariga yaqinlashtirilgan uslublar tizimi 

sifatidagi o‘qitish texnologiyasini egallash masalalari asosiy, deb belgilanadi.  

Zamonaviy o‘qituvchilarning bilim va ko‘nikmalariga qo‘yiladigan talablar. 

O‘qituvchilar o‘zlari o‘qitayotgan o‘quvchilarining ruhiyatlariga mos ravishda 

muloqotda bo‘la olish, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni egallash va o‘quv-

tarbiyaviy jarayonda qo‘llay olishi kerak. Bugungi kunda an’anaviy ta’limni 

zamonaviylashtirish yo‘lida birgina texnologiyaga asoslangan o‘qitish uchramaydi. 

Odatda, o‘qitishda bir necha texnologiyalarning elementlari birdaniga qo‘llaniladi, 

chunki pedagogik texnologiya – bu o‘quv jarayonini to‘liqligicha egallovchi loyiha, 

yaxlitlilik, natija, ya’ni o‘quv jarayonini inson va texnik imkoniyatlarini hisobga olgan 

holda aniq maqsad, natijaga yo‘naltirilgan jarayondir. O‘qituvchi zamonaviy 

pedagogik texnologiyalarning o‘quv-tarbiya jarayonidagi o‘rni, ulardan foydalanish, 

shuningdek, usul, metod va texnologiya tushunchalarining farqlay olishlari, “Aqliy 

hujum”, “Tarmoqlar”(Klaster) “Assesment” metodlari, “Bumerang”, “Skarabey”, 

“Charxpalak”, “Rezume” “Keys-stadi” va shu kabi texnologiyalar haqidagi bilimlarga 

ega bo‘lishlari va ulardan o‘quv-tarbiya jarayonida foydalana olishlari lozim. Hozirgi 

davrda sodir bo‘layotgan innovatsion jarayonlarda ta’lim tizimi oldidagi muammolarni 

hal etish uchun yangi axborotni o‘zlashtiradigan va o‘zlashtirgan bilimlarini o‘zlari 

tomonidan baholashga qodir bo‘lgan, zarur qarorlar qabul qiladigan, mustaqil va erkin 

fikrlaydigan shaxslar kerak. Shuning uchun ham ta’lim muassasalarining o‘quv-

tarbiyaviy jarayonida zamonaviy o‘qitish uslublari, ya’ni interfaol uslublar, 

innovatsion texnologiyalarning o‘rni va ahamiyati beqiyosdir. Pedagogik texnologiya 

va ularning ta’limda qo‘llanishga oid bilimlar, tajriba o‘quvchilarni bilimli va yetuk 
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malakaga ega bo‘lishlarini ta’minlaydi. Har bir darsni yaxlit holatda ko‘ra bilish va uni 

tasavvur etish uchun o‘qituvchi bo‘lajak dars jarayonini loyihalashtirib olishi kerak. 

Buning uchun u darsning texnologik xaritasi har bir mavzu, har bir dars uchun 

o‘qitilayotgan predmet, fanning xususiyatidan, o‘quvchilarning imkoniyati va 

ehtiyojidan kelib chiqqan holda tuziladi. Hozirgi zamon ta’lim tizimidagi amaliy 

tajriba shuni ko‘rsatadiki, oldindan puxta loyihalashtirilgan dars, albatta, o‘qituvchi va 

o‘quvchiga darsni qiziqarli bo‘lishi, shuningdek, ijobiy natijaga erishishlariga 

imkoniyat yaratadi hamda darsning samaradorligini oshiradi.  
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